

W/01/21/09/2021/BUR

**Wytyczne zawierania obowiązkowych, dotowanych
ubezpieczeń upraw rolnych
Sezon – Jesień 2021**

Postanowienia ogólne

§ 1

1. Niniejsze wytyczne mają zastosowanie do umów ubezpieczeń upraw rolnych, zawieranych przez InterRisk T. U. S.A. VIG, zwanym dalej Ubezpieczycielem, na podstawie Ogólnych Warunków Ubezpieczenia upraw rolnych i zgodnie z Ustawą z dnia 7lipca 2005r. o ubezpieczeniach upraw rolnych i zwierząt gospodarskich (tekst jednolity – Dz. U z 2015, poz. 577, 892, 1844), zwanej poniżej ustawą.
2. Oferta ubezpieczenia upraw rolnych skierowana jest do rolników indywidualnych oraz przedsiębiorstw rolnych, których działalność rolnicza sprowadza się głównie lub po części do produkcji roślinnej.

Ustawowy obowiązek zawarcia ubezpieczeń upraw rolnych

§ 2

1. Obowiązek zawarcia ubezpieczenia upraw rolnych wynika z treści art. 10c ust. 1 i 2 ustawy i dotyczy każdego rolnika, który uzyskał płatności bezpośrednie.
2. Zgodnie z ustawą, obowiązek uważa się spełniony, jeżeli od dnia 1 lipca roku następującego po roku, za który rolnik uzyskał płatności bezpośrednie, w okresie 12 miesięcy, ochroną ubezpieczeniową objęte jest co najmniej 50% powierzchni upraw(zbóż, rzepaku, rzepiku, kukurydzy, chmielu, tytoniu, warzyw gruntowych, drzew i krzewów owocowych, truskawek, ziemniaków, buraków cukrowych lub roślin strączkowych) od co najmniej jednego z następujących ryzyk: powódź, susza, grad, ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne.

Przedmiot i zakres ubezpieczenia – co ubezpieczamy i od jakich ryzyk

§ 3

1. Przedmiotem ubezpieczenia upraw rolnych są : pszenica ozima, pszenżyto ozime, jęczmień ozimy, żyto ozime, rzepak ozimy, których plantacje znajdują się w gospodarstwach rolnych, położonych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, w miejscu i na działkach, wskazanych w umowie ubezpieczenia
2. W sezonie jesiennym zawieranie umów ubezpieczenia, ochronie ubezpieczeniowej będą podlegać uprawy od ryzyk:
 - a. Ujemne skutki przezimowania
 - b. Przymrozki wiosenne
 - c. Grad
 - d. Ogień
3. W odniesieniu do każdej uprawy wymagane będzie podanie dominującej klasy bonitacji gleby, na której prowadzona jest uprawa.
4. Ubezpieczenie ujemnych skutków przezimowania oferowane będzie z ryczałtem wypłaty odszkodowania 15% lub 20% sumy ubezpieczenia.
5. Ubezpieczenie ozimin dostępne będzie w następujących wariantach:
 - a. Wariant I – ujemne skutki przezimowania, przymrozki wiosenne, grad i ogień
 - b. Wariant II – ujemne skutki przezimowania, grad i ogień
 - c. Wariant II – grad i ogień
6. Sprzedaży ryzyk dodatkowych (**Cross Selling**)
 - a. Ubezpieczenie ochrony prawnej w życiu prywatnym
 - b. Ubezpieczenie następstw nieszczęśliwych wypadków

Przedmiot ubezpieczenia

§ 4

Przedmiotem ubezpieczenia jest **plon główny** przez który rozumie się – odpowiednio: dla zbóż - ziarna, dla rzepaku – nasiona.

Ustalenie sumy ubezpieczenia

§ 5

1. Suma ubezpieczenia powinna odpowiadać wartości plonu głównego, to jest iloczynowi zadeklarowanej przez Ubezpieczającego ceny jednostkowej wyrażonej w pełnych złotych za decytonę, zadeklarowanej przez Ubezpieczającego średniej wydajności danej uprawy wyrażonej w pełnych decytonach z hektara za ostatnie 3 lata i areалу ubezpieczonego rodzaju uprawy wyrażonego w hektarach z dokładnością do 0,01 ha (również w przypadku, gdy dana uprawa uprawiana jest na kilku odrębnych polach).
2. Sumę ubezpieczenia ustala Ubezpieczający oddzielnie dla każdego rodzaju uprawy na danym polu lub jego części

Przykładowe obliczenie sumy ubezpieczenia przedstawia Tabela nr 1

Tabela nr 1

LP	Nazwa pola (nr działki lub działek ewidencyjnych)	Klasa bonitacji gleby	Gatunek uprawy	Powierzchnia pola w ha.	Wydajność w dt/ha	Cena w zł/dt	Suma ubezpieczenia w zł/ha	Łączna suma ubezpieczenia
1	Dz. 25/2	II	Żyto ozime	8.23	50	80	4 000	32 920
3	Dz. 64/14	III	Rzepak ozimy	12.68	35	220	7 700	97 636

Jak prawidłowo wypełnić wniosek o ubezpieczenie upraw rolnych

§ 6

Do przygotowania oferty ubezpieczenia upraw rolnych niezbędne są następujące dane:

1. Ubezpieczającego i ubezpieczonego.
2. Przedmiotu i zakresu ubezpieczenia
 - a. położenie geograficzne ubezpieczanych upraw (kod pocztowy, powiat/gmina)
 - b. wariant ubezpieczenia
 - c. rodzaj uprawy
 - d. gatunek uprawy
 - e. numer ewidencyjny działki
 - f. powierzchnię ubezpieczanej uprawy w ha
 - g. klasę gleby – winna być podana oddzielnie dla każdego pola. W przypadku istnienia większej ilości klas na jednym polu wskazać klasę, która obejmuje powierzchniowo więcej niż 51% całego pola
 - h. przewidywaną wydajność w dt/ha
 - i. przewidywaną cenę w zł/dt
 - j. odmianę
 - k. obsadę w szt./m² oraz liczbę liści - w przypadku ubezpieczania ryzyka „ujemne skutki przezimowania”

Sposób ustalenia składki za ubezpieczenie

§ 8

1. Składka ubezpieczeniowa ustalana jest na podstawie informacji zebranych we wniosku o ubezpieczenie.
2. Składka za ubezpieczenie płacona przez Ubezpieczającego ustalana jest na podstawie:
 - gatunku uprawy
 - powierzchni uprawy
 - sumy ubezpieczenia
 - położenia geograficznego pól upraw (województwo, powiat, gmina)

- stawki taryfowej wyrażonej w % sumy ubezpieczenia
- wysokości dopłaty do stawki z budżetu państwa

Charakterystyka ryzyk ubezpieczeniowych § 9

Najważniejsze zasady związane z ubezpieczeniem upraw zbóż ozimych i rzepaku ozimego od ujemnych skutków przezimowania, przedstawia tabela nr 2

Tabela nr 2

Ujemne skutki przezimowania	Odpowiedzialność ubezpieczyciela rozpoczyna się z 15. dniem od zawarcia umowy ubezpieczenia nie wcześniej jednak niż od 1 grudnia przed rokiem zbiorów.
	Ubezpieczyciel nie odpowiada za szkody w uprawach, które przed zakończeniem jesiennej wegetacji nie znajdowały się w następujących fazach rozwojowych i nie wykazywały przynajmniej obsady w sztukach na 1m ² - jęczmień ozimy – faza 3 liście i 180 sztuk; - żyto ozime – faza 3 liście i 140 sztuk; - pszenżyto ozime – faza 3 liście i 200 sztuk; - pszenica ozima – faza 3 liście i 250 sztuk; - rzepak ozimy – faza 6 liści i 30 sztuk;
	Ubezpieczyciel uznaje wystąpienie szkody spowodowanej ujemnymi skutkami przezimowania powstałej na skutek wymarznienia, wymoknięcia, wyprzenia, wysmalania lub wysadzania roślin ozimych
	Szkoda zostaje uznana, jeżeli na powierzchni nie mniejszej niż 10% powierzchni pola uprawa ze względów agrotechnicznych zostaje zakwalifikowana do zaorania.
	Ubezpieczyciel uznaje, że szkodą jest zmniejszenie obsady roślin na 1 m ² i kwalifikuje uszkodzone uprawy do zaorania, gdy po wiosennym wznowieniu wegetacji liczba roślin żywych na 1 m ² przeciętnie na danym polu lub jego części dotkniętej szkodą wynosi mniej niż: - 120 sztuk roślin – w przypadku jęczmienia ozimego - 140 sztuk roślin – w przypadku pszenicy ozimej - 120 sztuk roślin – w przypadku pszenżyta ozimego - 100 sztuk roślin – w przypadku żyta ozimego - 20 sztuk roślin – w przypadku rzepaku ozimego
	Wysokość szkody określa się w formie ryczałtu w wysokości 15% lub 20% sumy ubezpieczenia, w zależności od wariantu ubezpieczenia
	Odpowiedzialność ubezpieczyciela kończy się z dniem 30 kwietnia w roku zbiorów.

Najważniejsze zasady związane z ubezpieczeniem upraw zbóż ozimych i rzepaku ozimego od ryzyka przymrozków wiosennych, przedstawia Tabela nr 3

Tabela nr 3

Przymrozki wiosenne	Odpowiedzialność ubezpieczyciela rozpoczyna się z 15. dniem od zawarcia umowy ubezpieczenia nie wcześniej niż: - od dnia 15 kwietnia w roku zbiorów - w zbożach ozimych nie wcześniej niż od fazy rozwojowej drugiego kolanka (faza rozwojowa 32 w skali BBCH) - w rzepaku ozimym nie wcześniej niż od fazy rozwojowej zielonego pąka (faza rozwojowa 51 w skali BBCH)
	Ubezpieczyciel uznaje wystąpienie szkody polegającej na całkowitym lub częściowym zniszczeniu roślin lub całkowitej utracie plonu lub jego części
	Szkoda zostaje uznana, jeżeli ubytek w plonie wyniesie nie mniej niż 10% na polu lub jego części
	W przypadku wystąpienia szkody całkowitej w terminie, który pozwala na założenie uprawy alternatywnej (zastępczej), odszkodowanie wyniesie 25% sumy ubezpieczenia.
	W przypadku wystąpienia szkody całkowitej w terminach, które nie pozwalają na założenie uprawy alternatywnej odszkodowanie wyniesie 95% sumy ubezpieczenia.
	Odpowiedzialność ubezpieczyciela kończy się z dniem 30 czerwca w roku zbiorów.

Najważniejsze zasady związane z ubezpieczeniem upraw od ryzyka gradu, przedstawia Tabela nr 4

Tabela nr 4

Grad	Odpowiedzialność ubezpieczyciela rozpoczyna się z 15. dniem od zawarcia umowy.
	Szkoda zostaje uznana, jeżeli ubytek w plonie wyniesie nie mniej niż 10% na polu lub jego części
	W przypadku wystąpienia szkody całkowitej w terminie, który pozwala na założenie uprawy alternatywnej (zastępczej), odszkodowanie wyniesie 25% sumy ubezpieczenia.
	W przypadku wystąpienia szkody całkowitej w terminach, które nie pozwalają na założenie uprawy alternatywnej odszkodowanie wyniesie 95% sumy ubezpieczenia.
	Odpowiedzialność ubezpieczyciela kończy się z chwilą zakończenia zbioru plonów z pola.

Najważniejsze informacje związane z zawieraniem umów ubezpieczenia

§ 10

- Umowy ubezpieczeń upraw rolnych można zawierać z rolnikami indywidualnymi lub przedsiębiorstwami rolnymi prowadzącymi działalność rolniczą w gospodarstwie rolnym stanowiącym ich własność, jak i na terenach dzierżawionych.
- W ramach umów, o których mowa w pkt. 1, ubezpieczającym może być wyłącznie podmiot, który jest uprawniony do dopłat do składek ubezpieczeniowych z budżetu państwa.
- Integralną część umowy ubezpieczenia stanowi każdorazowo wykaz upraw zgłoszonych do ubezpieczenia.
- Wprowadzenie do umowy ubezpieczenia upraw rolnych warunków szczególnych, to jest innych niż zawarte w OWU, wymaga każdorazowo zgody Centrali i to w odniesieniu do każdej umowy ubezpieczenia jak i każdego zapisów polisowych.
Wnioskowanie do Centrali powinno zawierać: zakres odstępstw, pełna oferta, ocena polis klienta, w tytule maila imię i nazwisko lub nazwa Klienta.
- W każdym przypadku zawierania umowy ubezpieczenia, ewentualne zniżki składki ubezpieczeniowej – niezależnie od ich rodzaju - wymagają zgody Centrali.
- Zasady wystawiania **aneksów do polis** – możliwość wystawienia aneksu tylko za po otrzymaniu zgody centrali. Departament rolny podejmuje decyzję o możliwości i formie wystawienia aneksu.
Wnioskowanie do Centrali powinno zawierać: numer polisy, zakres wnioskowanych zmian, w tytule maila imię i nazwisko lub nazwa Klienta.
- Blokada iPortalu – wymagana zgoda centrali w przypadku:
 - Składka całkowita z polisy większa niż 20 000,00 PLN
 - Łączna suma ubezpieczenia na polisie większa niż 1 000 000,00 PLN
 - Łączna powierzchnia ubezpieczenia na polisie większa niż 200 ha

Informacje dodatkowe

§ 11

- Przed zawarciem każdej umowy ubezpieczenia upraw rolnych należy obowiązkowo wręczyć ubezpieczającemu OWU upraw rolnych
- Wskazane jest także krótkie omówienie 1) wyłączeń i ograniczeń odpowiedzialności Towarzystwa i 2) obowiązków Ubezpieczonego, zawartych odpowiednio w treści § 5 i § 16 OWU.

Postanowienia końcowe

§ 12

Wytyczne mają zastosowanie do umów ubezpieczenia upraw rolnych zawieranych od dnia 04.10.2021r.

Ubezpieczenie upraw rolnych:

- wysokość dopłat z budżetu państwa do 65%
- ubezpieczenie upraw – zboża ozime i rzepak ozimy
- brak udziałów własnych w ubezpieczeniu upraw
- odpowiedzialność od 10%
- wypłata odszkodowania:
 - do wysokości 95% sumy ubezpieczenia w określonych ryzykach
 - do wysokości 90% sumy ubezpieczenia w ryzyku ognia
- wypłata odszkodowania wg sumy określonej na polisie
- maksymalna suma ubezpieczenia 1 ha:
 - dla zbóż – 8.000,00 zł/ha
 - dla rzepaku – 8.000,00 zł/ha